
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

Nesta edição: 

 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 
 

Editais.....................................................................................................................................................................2 

Avisos ....................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Boletins de Pessoal ...............................................................................................................................................2  

Súmulas de contrato e convênios .........................................................................................................................2 

 

Porto  Alegre, 08 de abril de 2010. Edição n° 414 



Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 08 de abril de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 414 

 2 

PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

EDITAL Nº 053/2010 - PGJ 

 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 

2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de 

Justiça de Santa Vitória do Palmar promoveu o arquivamento 

do Inquérito Civil nº 00870.00014/2007, em que interessadas 

Marinice Pereira Gomes e Rosa de Ávila Teixeira.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de abril de 2010. 

BENHUR BIANCON JUNIOR,  

Chefe de Gabinete. 

 

 

AVISO Nº 21/2010 – PGJ 

 

Cientifico, na forma do art. 14 do Provimento nº 33/2008, que 

a Exma. Sra. Procuradora-Geral de Justiça proferiu despacho 

autorizando o AFASTAMENTO do seguinte Membro do Minis-

tério Público: 

- Dr. MAURO HENRIQUE RENNER, Procurador de Justiça, 

para, no dia 30 de março de 2010, participar da Comissão 

Geral da Câmara Federal dos Deputados, em Brasília-DF, 

sem ônus para o Estado e sem prejuízo das suas funções 

normais (PR.00001.00780/2010-3). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 

de março de 2010. 

Registre-se e publique-se. 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

 

BOLETIM Nº 148/2010 

 

O SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PA-

RA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

TORNAR SEM EFEITO 

- a Portaria nº 0481/2010, que nomeou LEANDRO IVAN MAL-

LMANN, para exercer o cargo de Assistente de Promotoria de 

Justiça, deste órgão, observando-se a opção por última cha-

mada, nos termos do parágrafo único, do Art. 16, da Lei Com-

plementar 10.098/94 (Port. 0504/10). 

- a Portaria nº 0422/2010, que nomeou ROBERTA RECK, 

para exercer o cargo de Assistente de Promotoria de Justiça, 

deste órgão (Port. 0505/10). 

- a Portaria nº 0487/2010, que nomeou RODOLFO GREZZA-

NA CORREA, para exercer o cargo de Assistente de Promoto-

ria de Justiça, deste órgão, observando-se a opção por última 

chamada, nos termos do parágrafo único, do Art. 16, da Lei 

Complementar 10.098/94 (Port. 0506/10). 

- a Portaria nº 0489/2010, que nomeou FERNANDO ANDRA-

DE ALVES, para exercer o cargo de Assistente de Promotoria 

de Justiça, deste órgão (Port. 0507/10). 

- a Portaria nº 0452/2010, que nomeou RAFAEL DAMASCE-

NO FERREIRA E SILVA, para exercer o cargo de Agente 

Administrativo, deste órgão (Port. 0508/10). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

CAMILA HAUSMANN, para exercer o cargo de Assistente de 

Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de aprovação 

em concurso, no qual obteve o décimo (10º) lugar na Região 

do Vale do Taquari (Port. 0509/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

DIEGO CARVALHO LOCATELLI, para exercer o cargo de 

Assistente de Promotoria de Justiça, Classe “O”, em virtude de 

aprovação em concurso, no qual obteve o décimo primeiro 

(11º) lugar na Região do Vale do Taquari (Port. 0510/10). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, 

PAULA SCHMITT AVILA, para exercer o cargo de Agente 

Administrativo, Classe “M”, em virtude de aprovação em con-

curso público, no qual obteve o décimo quinto (15º) lugar na 

classificação geral da Região Metropolitana (Port. 0511/10). 

CONSIDERAR 

- habilitada para tomar posse, a contar de 07/04/2010, no 

cargo de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, 

BRUNA BOTTERMUND, tendo entrado em exercício em 

07/04/2010. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 

de abril de 2010. 

JANETE MENEZES FAGUNDES, 

Diretora-Geral. 

 

 

SÚMULA DE TERMO ADITIVO AO  

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE  

SERVIÇO DE VIGILÂNCIA 

PROCESSO Nº 9890-09.00/07-6 

PREGÃO Nº 45/07     

                    

CONTRATADA: VIGILÂNCIA FIEL LTDA.; OBJETO: acrésci-

mo, ao objeto do ajuste, de 01 (um) posto de vigilância arma-

da, a ser instalado no prédio sede da Promotoria de Justiça de 

Tucunduva, com jornada de 12 (doze) horas diárias, durante o 

dia, de segunda a sexta-feira; VALOR MENSAL: R$ 1.845,00 

(montante ‘A’), R$ 421,36 (montante ‘B’) e R$ 175,00 

(montante ‘C’, estimado); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Uni-

dade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natu-

reza da Despesa 3.3.90.37, Rubrica 3702; FUNDAMENTO 

LEGAL: art. 65, inc. I, b, e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 

de abril de 2010.  

JANETE MENEZES FAGUNDES,  

Diretora-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 08 de abril de 2010. www.mp.rs.gov.br Edição n° 414 

 3 

SÚMULA DO TERMO DE COOPERAÇÃO 

PROCESSO N° PR.00945.00013/2010-8 

 

PARTES: Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 

por meio da Rede Ambiental do Rio da Várzea, nos autos do 

Inquérito Civil IC.01354.00001/2009, e o Foz do Chapecó 

Energia S.A. OBJETO: Desenvolver trabalho de recuperação 

do meio ambiente, em especial da mata ciliar do Rio do Mel. 

PRAZO: 06 (seis) meses, a contar da data de sua assinatura. 

DATA DA ASSINATURA: 30-03-2010.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 

de abril de 2010.  

DELMAR PACHECO DA LUZ,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.mp.rs.gov.br

		2010-04-08T09:56:42-0300
	DANIELA ASTIGARRAGA DA SILVA:95527176049




